
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BAMKUTO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 021471-2023-DIA/MC, N° 021529-2023-DIA/MC, 
N° 021490-2023-DIA/MC, N° 021481-2023-DIA/MC, N° 021509-2023-DIA/MC, 
N° 021467-2023-DIA/MC, N° 021482-2023-DIA/MC, N° 021510-2023-DIA/MC, 
N° 021531-2023-DIA/MC, N° 021501-2023-DIA/MC, N° 021477-2023-DIA/MC, 
N° 021530-2023-DIA/MC, N° 021483-2023-DIA/MC, N° 021479-2023-DIA/MC, 
N° 021491-2023-DIA/MC, N° 021502-2023-DIA/MC, N° 021511-2023-DIA/MC, 
N° 021528-2023-DIA/MC, N° 021485-2023-DIA/MC, N° 021512-2023-DIA/MC, 
N° 021468-2023-DIA/MC, N° 021503-2023-DIA/MC, N° 021515-2023-DIA/MC, 
N° 021492-2023-DIA/MC, N° 021484-2023-DIA/MC, N° 021516-2023-DIA/MC, 
N° 021493-2023-DIA/MC, N° 021504-2023-DIA/MC, N° 021517-2023-DIA/MC, 
N° 021469-2023-DIA/MC, N° 021505-2023-DIA/MC, N° 021518-2023-DIA/MC, 
N° 021494-2023-DIA/MC, N° 021476-2023-DIA/MC, N° 021519-2023-DIA/MC, 
N° 021495-2023-DIA/MC, N° 021486-2023-DIA/MC, N° 021520-2023-DIA/MC, 
N° 021470-2023-DIA/MC, N° 021506-2023-DIA/MC, N° 021521-2023-DIA/MC, 
N° 021480-2023-DIA/MC, N° 021474-2023-DIA/MC, N° 021522-2023-DIA/MC, 
N° 021496-2023-DIA/MC, N° 021507-2023-DIA/MC, N° 021523-2023-DIA/MC, 
N° 021478-2023-DIA/MC, N° 021475-2023-DIA/MC, N° 021524-2023-DIA/MC, 
N° 021497-2023-DIA/MC, N° 021508-2023-DIA/MC, N° 021525-2023-DIA/MC, 
N° 021499-2023-DIA/MC, N° 021473-2023-DIA/MC, N° 021526-2023-DIA/MC, 
N° 021500-2023-DIA/MC, N° 021472-2023-DIA/MC  y N° 021527-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes, los Informes N° 00979-2023-DAFO/MC, N° 00980-2023-
DAFO/MC , N° 00996-2023-DAFO/MC y N° 00995-2023-DAFO/MC de la Dirección 
del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo 
el territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BAMKUTO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece 
las pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en 
el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ALEJANDRO RAMOS FONSECA DNI 29080902 

2 RITA STEFANNY SANCHEZ SOLIS DNI 48000558 

3 DAVID TACZA RAMIREZ DNI 20437223 

4 IRMA CLARA ALVARADO DE GAMBOA DNI 00476216 

5 ENARTE VELA CARDENAS DNI 00900181 

6 VICTOR GABRIEL QUEVEDO CASTILLO DNI 43991268 

7 ROLIN JARBICK RAMIREZ NUNTA DNI 44277464 

8 JOSE SANTIAGO ARRIOLA PARODI DNI 10270319 

9 MARIA QUINTO HUAMAN DNI 23207014 

10 GAMALIEL LIZANDRO LOAYZA ORE DNI 72239771 

11 FERNANDO SACCSARA OCHATOMA DNI 41013631 

12 ALBERTO ULADISLAO AREVALO DEL AGUILA DNI 09078655 

13 DENNIS RONALD PERALTA RIVAS DNI 08156855 

14 JUAN CARLOS MERINO JIMENEZ DNI 72863050 

15 ANDRES YUNIER CACERES PORTOCARRERO DNI 72132336 

16 JEINSON GEOVANNI QUISPE LOZA DNI 71074725 

17 DAVIS JOSEPH MARQUEZ CHAVEZ DNI 40982359 

18 EMMANUEL ALFREDO GALAS ZAVALETA DNI 72422939 

19 TULIO ALEJANDRO OBISPO ALEGRE DNI 80094665 

20 DANIEL EDILBERTO HILARIO ALIAGA DNI 42628413 

21 VITERBO VILCHEZ BULEJE DNI 08406485 

22 LUIS ALBERTO PANTA REVOLLEDO DNI 02746500 

23 MIGUEL ANGEL RAMOS GONZALES DNI 70973010 

24 HENRY KEVIN CALLE SAN MARTIN DNI 70349703 

25 DELIA JANAMPA BUENDIA DNI 72264903 

26 GENARO ROMAN GUARNIZ DNI 06897222 

27 JULIA DELGADO ARGOMEDO DNI 25411696 

28 ENOS ESCALANTE PAULINO DNI 04021885 

29 RUBEN ARTURO CARDENAS GAMBOA DNI 46937253 

30 ANTHONY JHON QUISPE NUÑEZ DNI 76855555 

31 CARLOTA CCOSCO SOTO DNI 23950630 

32 JUAN JOSE GALLARDO VAREA DNI 45672183 

33 WALTER JOSELITO RODRIGUEZ BRANDAN DNI 09023368 

34 ANALI YESENIA DOMINGUEZ BELTRAN DNI 41131905 

35 GLORIA LOURDES GOMEZ TUMBALOBOS DNI 09293225 

36 EVER RENDON MENDOZA DNI 45246172 

37 GRACE NAHOMI CAMPOS PAIRAZAMAN DNI 75189368 

38 PERCY HUAYHUA TINTAYA DNI 77466850 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BAMKUTO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

39 JESUS ALBERTO TORRES SALAZAR DNI 75142728 

40 YESICA GOMEZ SALAZAR DNI 47221847 

41 JOHANNA ALEXANDRA ORBEGOSO GONZALES DNI 73102509 

42 DORIS ESTHER ESPINOZA RAMIREZ DNI 07376799 

43 JHON AARON OSORIO VILCHEZ DNI 73386159 

44 YULINO TUMBALOBOS ACORI DNI 10578508 

45 ENRIQUE ELEUTERIO VEGA JARA DNI 32386104 

46 VICTOR RAUL RIOS MONTES DNI 00030002 

47 MARIA ESTHER VACA CARRANZA DNI 17898332 

48 SABINO HONORIO LIMACHE QUENTA DNI 00473924 

49 EDILBERTO HILARIO FERNANDEZ DNI 10461940 

50 JOSEPH JUNIOR ARRIETA FLORES DNI 72132614 

51 LINO WUHINER PRADA PALOMINO DNI 08644229 

52 ERLINDA FERNANDEZ BELLIDO DNI 45794367 

53 FRIDA CONDORI HUAMANI DNI 74502329 

54 MARCO ANTONIO GONZALES ARENAS DNI 70218366 

55 CONCEPCION RAMOS SULLCARAY DNI 23206175 

56 BRAULIO ESTEBAN FLORES RAMOS DNI 71997082 

57 HANIER LEONARDO VASQUEZ DIAZ DNI 72949276 

58 CESAR NESTOR SANTOS DNI 21007828 

59 LEYLA VANESSA DE LA CRUZ RAMOS DNI 46242989 

60 YESENIA CCALLUCHI PALLO DNI 74612985 

61 WILLIAM JOSE PRADO CERVANTES DNI 40885404 

62 SOMER SARAI DURAND ABARCA DNI 76329416 

63 JOSE ANTONIO VEGA SEGURA DNI 47389812 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme 
a las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de 
línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la 
resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo 
señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución 
directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución 
Ministerial N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BAMKUTO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ALEJANDRO RAMOS FONSECA DNI 29080902 

2 RITA STEFANNY SANCHEZ SOLIS DNI 48000558 

3 DAVID TACZA RAMIREZ DNI 20437223 

4 IRMA CLARA ALVARADO DE GAMBOA DNI 00476216 

5 ENARTE VELA CARDENAS DNI 00900181 

6 VICTOR GABRIEL QUEVEDO CASTILLO DNI 43991268 

7 ROLIN JARBICK RAMIREZ NUNTA DNI 44277464 

8 JOSE SANTIAGO ARRIOLA PARODI DNI 10270319 

9 MARIA QUINTO HUAMAN DNI 23207014 

10 GAMALIEL LIZANDRO LOAYZA ORE DNI 72239771 

11 FERNANDO SACCSARA OCHATOMA DNI 41013631 

12 ALBERTO ULADISLAO AREVALO DEL AGUILA DNI 09078655 

13 DENNIS RONALD PERALTA RIVAS DNI 08156855 

14 JUAN CARLOS MERINO JIMENEZ DNI 72863050 

15 ANDRES YUNIER CACERES PORTOCARRERO DNI 72132336 

16 JEINSON GEOVANNI QUISPE LOZA DNI 71074725 

17 DAVIS JOSEPH MARQUEZ CHAVEZ DNI 40982359 

18 EMMANUEL ALFREDO GALAS ZAVALETA DNI 72422939 

19 TULIO ALEJANDRO OBISPO ALEGRE DNI 80094665 

20 DANIEL EDILBERTO HILARIO ALIAGA DNI 42628413 

21 VITERBO VILCHEZ BULEJE DNI 08406485 

22 LUIS ALBERTO PANTA REVOLLEDO DNI 02746500 

23 MIGUEL ANGEL RAMOS GONZALES DNI 70973010 

24 HENRY KEVIN CALLE SAN MARTIN DNI 70349703 

25 DELIA JANAMPA BUENDIA DNI 72264903 

26 GENARO ROMAN GUARNIZ DNI 06897222 

27 JULIA DELGADO ARGOMEDO DNI 25411696 

28 ENOS ESCALANTE PAULINO DNI 04021885 

29 RUBEN ARTURO CARDENAS GAMBOA DNI 46937253 

30 ANTHONY JHON QUISPE NUÑEZ DNI 76855555 

31 CARLOTA CCOSCO SOTO DNI 23950630 

32 JUAN JOSE GALLARDO VAREA DNI 45672183 

33 WALTER JOSELITO RODRIGUEZ BRANDAN DNI 09023368 

34 ANALI YESENIA DOMINGUEZ BELTRAN DNI 41131905 

35 GLORIA LOURDES GOMEZ TUMBALOBOS DNI 09293225 

36 EVER RENDON MENDOZA DNI 45246172 

37 GRACE NAHOMI CAMPOS PAIRAZAMAN DNI 75189368 

38 PERCY HUAYHUA TINTAYA DNI 77466850 

39 JESUS ALBERTO TORRES SALAZAR DNI 75142728 

40 YESICA GOMEZ SALAZAR DNI 47221847 

41 JOHANNA ALEXANDRA ORBEGOSO GONZALES DNI 73102509 

42 DORIS ESTHER ESPINOZA RAMIREZ DNI 07376799 

43 JHON AARON OSORIO VILCHEZ DNI 73386159 

44 YULINO TUMBALOBOS ACORI DNI 10578508 

45 ENRIQUE ELEUTERIO VEGA JARA DNI 32386104 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BAMKUTO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

46 VICTOR RAUL RIOS MONTES DNI 00030002 

47 MARIA ESTHER VACA CARRANZA DNI 17898332 

48 SABINO HONORIO LIMACHE QUENTA DNI 00473924 

49 EDILBERTO HILARIO FERNANDEZ DNI 10461940 

50 JOSEPH JUNIOR ARRIETA FLORES DNI 72132614 

51 LINO WUHINER PRADA PALOMINO DNI 08644229 

52 ERLINDA FERNANDEZ BELLIDO DNI 45794367 

53 FRIDA CONDORI HUAMANI DNI 74502329 

54 MARCO ANTONIO GONZALES ARENAS DNI 70218366 

55 CONCEPCION RAMOS SULLCARAY DNI 23206175 

56 BRAULIO ESTEBAN FLORES RAMOS DNI 71997082 

57 HANIER LEONARDO VASQUEZ DIAZ DNI 72949276 

58 CESAR NESTOR SANTOS DNI 21007828 

59 LEYLA VANESSA DE LA CRUZ RAMOS DNI 46242989 

60 YESENIA CCALLUCHI PALLO DNI 74612985 

61 WILLIAM JOSE PRADO CERVANTES DNI 40885404 

62 SOMER SARAI DURAND ABARCA DNI 76329416 

63 JOSE ANTONIO VEGA SEGURA DNI 47389812 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 


		2023-10-06T16:22:45-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-10-06T18:01:31-0500
	ILIZARBE AYALA Italo Luis FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001119-2023-DGIA/MC
	2023-10-06T19:57:20-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




